
 

 

 

 

 
 

 

 

Progetto 

“The PREV-ITA-DEM study” finanziato da Ministero della Salute - Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 – Componente 2 

Investimento 2.1 Valorizzazione e Potenziamento della Ricerca Biomedica 

del SSN- capofila Istituto Superiore di Sanità (ISS) - CUP 

F85E22001040006 – Resp. di Progetto Prof.ssa Cecilia Bucci 
 

OGGETTO: Selezione pubblica mediante valutazione comparativa dei titoli e colloquio per il 

conferimento di 3 borse di ricerca post lauream per la collaborazione ad attività 

di ricerca della durata di 12 mesi nel SSD M- PSI/01 dal titolo “Studio di coorte 

per l’analisi dei fattori di rischio per la demenza nelle province di Lecce e 

Taranto” - Responsabile scientifica prof.ssa Paola Angelelli 

                       Approvazione Atti. 
 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 ed in particolare, l’art.18 che disciplina la 

partecipazione a gruppi e progetti di ricerca delle Università; 

 

VISTO il decreto legge n.5 del 9 febbraio 2012, convertito con modificazioni dalla legge n.35 del 

4 aprile 2012, ed in particolare l’art. 49, co. 1 lett. h) che ha modificato l’art.18, co.5, lett. f), legge 

240/2010; 

 

CONSIDERATO che con deliberazioni del Senato Accademico n. 42, in data 25/03/2014 e del 

Consiglio di Amministrazione n. 55, in data 27/03/2014, sono state approvate, nelle more 

dell’adozione del Regolamento di Ateneo in materia, le Linee Guida per l’assegnazione delle borse 

di ricerca; 

 

VISTO il D.R. n. 665 del 20/07/2022 con il quale è stato approvato lo schema tipo di bando di 

concorso; 

CONSIDERATO che sulla base del nuovo testo approvato dagli organi di Ateneo, l’intero 

procedimento in materia di conferimento delle borse di ricerca è di competenza del dipartimento 

proponente; 

VISTO il Progetto “The PREV-ITA-DEM study” finanziato dal Ministero della Salute - Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 –Componente 2 Investimento 2.1 

Valorizzazione e Potenziamento della Ricerca Biomedica del SSN capofila Istituto Superiore di 

Sanità (ISS) - CUP F85E22001040006 – Resp. di Progetto Prof.ssa Cecilia Bucci; 

VISTO il D.D. n. 4 del 29 gennaio 2024 con cui è stato indetto un concorso per titoli e colloquio 

per l’affidamento di n.3 borse di ricerca annuali, eventualmente rinnovabili, per lo svolgimento della 

seguente attività di ricerca: “Studio di coorte per l’analisi dei fattori di rischio per la demenza nelle 

province di Lecce e Taranto”- SSD M- PSI/01 - Responsabile Scientifica prof.ssa Paola Angelelli 

 

VISTO il D.D. n.32 /2024 di nomina della commissione giudicatrice della selezione in oggetto; 

 

VISTI i verbali, assunti al protocollo con n.72987 del 04.04.2024, redatti dalla succitata                

commissione dai quali risultano le seguenti valutazioni: 

 



 

 

 

 

 
 

 

Nominativo Titoli e 

pubblicazioni 

Prova Orale Valutazione  

Totale 

LECCESE 

GIULIANA 

47/100 40/100 87/100 

PAPADIA 

ALESSANDRA 

47/100 40/100 87/100 

PASANISI 

MARIA INES 

SANTA 

 

45/100 

 

 

 

40/100 

 

 

85/100 

 

       CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8 delle “Linee guida per l’attivazione delle borse di 

ricerca” sono ammessi al colloquio i candidati che abbiano conseguito nella valutazione dei 

titoli un punteggio pari ad almeno 36 punti e che il colloquio si intende superato solo se il 

candidato ottenga una votazione pari ad almeno 28 punti; 

 

VERIFICATA la regolarità della procedura; 

 

ACCERTATA la disponibilità per un importo complessivo pari ad € 36.000,00 che graverà 

sull’UPB: MED.BUCCI.PNRR.MAD.PREV-ITA-DEM  voce di bilancio 10212002- vincolo 

2300/24; 

 

RITENUTO opportuno procedere, sulla base della valutazione operata dalla predetta 

commissione giudicatrice, all’approvazione degli atti del concorso ed all’assegnazione delle 

borse di ricerca di cui sopra; 

 

DECRETA 
 

        Art. 1  Approvare, per le causali di cui in premessa, gli atti della selezione pubblica per 

il conferimento di 3 borse di ricerca post lauream per la collaborazione ad attività 

di ricerca della durata di 12 mesi nel SSD M- PSI/01 dal titolo “Studio di coorte 

per l’analisi dei fattori di rischio per la demenza nelle province di Lecce e 

Taranto” - Responsabile scientifica prof.ssa Paola Angelelli, approvata con D.D. 

n.4/2024. 

         Art. 2  Approvare la seguente graduatoria: 

 

 

Nominativo Titoli e 

pubblicazioni 

Prova Orale Valutazione  

Totale 

LECCESE 

GIULIANA 

47/100 40/100 87/100 

PAPADIA 

ALESSANDRA 

47/100 40/100 87/100 

PASANISI 

MARIA INES 

SANTA 

 

45/100 

 

 

 

40/100 

 

 

85/100 

 

Art.3  Conferire le borse di studio post lauream di cui all’art.1, della durata di 12 mesi, con 

un compenso annuo lordo pari ad € 12.000,00 cadauna alle vincitrici: 



 

 

 

 

 
 

 

- dott.ssa Giuliana Leccese  

                     - dott.ssa  Alessandra Papadia  

                     - dott.ssa Maria Ines Santa Pasanisi; 

Art. 4 Le vincitrici, ai sensi di quanto previsto dal bando di concorso e dalla normativa 

vigente svolgeranno l’attività di ricerca, di cui all’oggetto, presso il Dipartimento di 

Medicina Sperimentale. Nel termine di quindici giorni dalla data di ricezione della 

comunicazione di conferimento della borsa di ricerca, il beneficiario dovrà far 

pervenire, a pena di decadenza, la dichiarazione di accettazione della borsa di ricerca 

e l’ulteriore documentazione stabilita dal bando di selezione.  

              La presa di servizio del borsista presso la struttura di ricerca è comunicata dal 

Responsabile scientifico al Direttore del Dipartimento 

Art. 5  Approvare la bozza di contratto da sottoscrivere con le vincitrici che si allega al 

presente decreto per farne parte integrante e sostanziale. 

       Art. 6   Dare atto che la spesa per l’attivazione delle 3 Borse di Ricerca di cui trattasi pari a  € 

12.000,00 cadauna (inclusi gli oneri a carico dell’Amministrazione) graverà  sul 

Progetto “The PREV-ITA-DEM study” finanziato da Ministero della Salute – Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 – Componente 2 Investimento 

2.1 Valorizzazione e Potenziamento della Ricerca Biomedica del SSN- capofila Istituto 

Superiore di Sanità (ISS) – CUP F85E22001040006 – Resp. di Progetto Prof.ssa Cecilia 

Bucci- UPB:MED.BUCCI.PNRR.MAD.PREV-ITA-DEM  voce di bilancio 10212002- 

vincolo 2300/24; 

      Art. 7   Pubblicare il presente atto all’Albo Ufficiale dell’Università del Salento. 

Art. 8 Notificare il presente atto alla Ripartizione Affari Finanziari. 

 

 

              Il Direttore del Di.Me.S. 

(Prof. Alessandro Sannino) 

 
Alla Raccolta 

All’Ufficio Stipendi 

Alla Pubblicazione 

Alla Comunicazione del Consiglio di Dipartimento 
 

 


		2024-04-08T08:28:42+0000
	ALESSANDRO SANNINO




